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[Indenrigsministeren.] 
af, idet denne Konverteringspolitik tilsigter 
et lavere Renteniveau og saaledes efter det 
ærede Medlems egen Anskuelse skulde være 
medvirkende til, at Opsparings viljen blev 
mindre i Befolkningen. 

Dernæst har jeg maattet faa den Op- 
fattelse, at det andet, som er afgørende 홢 
ja, jeg maa vel ogsaa sige, at Venstres Mod- 
stand mod Aktieselskabsbeskatningen kan 
have været afgørende; jeg forstaar det 
ganske vist ikke netop i dette Øjeblik, hvor 
Udviklingen paa Børsen for hver Uge viser, 
at en Afgift paa Aktieselskaber i denne 
Periode baade nationaløkonomisk og kon- 
verteringsmæssigt vilde være en gavnlig 
Handling. Men altsaa, bortset herfra maa 
det, der nu medfører, at Venstre slaar KOll- 
verteringsmulighederne i Stykker, vel være, 
at man ikke vil forhandle om en yderligere 
Bentenedsættelse i en Overgangsperiode for 
de særlig gældstyngede, hvoriblandt, som 
der meget rigtigt er gjort opmærksom paa, 
findes hele den unge Generation, der er 
kommet ind i Landbruget siden 1919. 

Jeg maa slutte med at sige, at jeg tror, 
største Delen af dette Lands Befolkning 
anser det for fuldkommen ufatteligt, at 
denne ekstra Rentenedsættelse i en Over- 
gangsperiode skal hindre hele den Rente- 
og Saneringspolitik, der liu ligger færdig til 
Udførelse, og blot forlanger, at Landstinget 
ogsaa giver den sin Tilslutning. Jeg har 
over for Landstingsudvalget meget indtræn- 
gende redegjort for den Fare, der er for, at 
man forpasser Tiden i denne Sag. Jeg kan 
nu ikke gøre andet end her offentligt at 
understrege, at man ikke maa forpasse 
Tiden nu; de to Partier maa gøre sig det 
Ansvar klart, som de netop i den Hen- 
seende paatager sig. 

Handelsministeren (Hauge): Den ærede 
Ordfører (Hauch) gav meget stærkt Udtryk 
for den Opfattelse, at det ikke havde været 
muligt at komme til en Realitetsforhandling 
med Regeringen trods nok saa mange For- 
søg paa at naa til en saadan Forhandling. 
Jeg forstaar nu særdeles vel, at Venstre 
gør Forsøg paa at. fralægge sig Ansvaret for 
den Situation, som Partiet befinder sig i, 
at Venstre gør Forsøg paa at fralægge sig 
Ansvaret for det negative Resultat, som 
Venstres Ledelse af det Landstingsudvalg, 
der har været nedsat til Behandling af 
Regeringsforslaget, er naaet til; men den 
ærede Ordfører er sikkert fuldt ud paa det 
rene med, at det er en umulig Opgave, der 
er paalagt ham Løsningen af ved denne 
Lejlighed, nemlig den Opgave at frigøre 

Landstinget for sit Ansvar og navnlig at 
frigøre Venstre for sit Ansvar. Mere end 
en Maaned har Landstingsudvalget haft 
Lovforslaget om Landbrugets Gældsforhold 
til Behandling, men paa intet Tidspunkt 
af Lovforslagets Behandling i Udvalget har 
der været vist nogen Vilje til at forhandle 
om Lovforslaget paa det Grundlag, der fore- 
laa gennem det i Folketinget vedtagne For- 
slag. Det er det faktiske, det, der er Sand- 
heden i Sagen. Allerede under Lovforslagets 
Behandling i Folketinget sporedes det stærkt, 
at Venstre overhovedet ikke vilde forhandle 
sig til Rette med Regeringen. Oppositio- 
nen i Folketinget nægtede i Folketinget, 
som Flertallet har gjort det her i Lands- 
tinget, overhovedet at forhandle om Rente- 
lettelsesparagraffen. Dermed havde man 
faktisk placeret sig saaledes, at der intet 
kunde naas i Retning af et positivt Resul- 
tat, medmindre man var i Stand til og havde 
virkelig Vilje til at foreslaa noget, som kunde 
tjene til Erstatning for det af Regeringen 
foreslaaede. 

Lovforslaget er ikke af Regeringen 
fremsat som et Resultat af partipolitiske 
Overvejelser i Regeringen og Regeringspar- 
tierne, tværtimod, Lovforslaget foreligger 
som et Resultat af saglige Overvejelser, og 
paa Grundlag heraf er det, at Regeringen 
har kunnet føre sine Forhandlinger med de 
Banker, som hovedsagelig skulde paatage 
sig Ansvaret for at gennemføre Konverte- 
ringen. Jeg gaar ud fra, at man ikke fra 
nogen Side har ment, at Staten som saadan 
skulde kunne gennemføre en Konvertering 
af Obligationer til et Beløb af saa mange 
Hundrede Millioner Kroner, som her er Tale 
om. Der har aldrig været Tale om nogen 
ensidig Stillingtagen, der har ikke i denne 
Forbindelse været Tale om noget Diktat, 
saaledes som den ærede Ordfører sagde. 
Ordet Diktat er i Forbindelse med de For- 
handlinger, der her har været ført, en fri 
Opfindelse. Det var fra Bankkonsortiets Side 
objektivt tilkendegivet, at man vilde over- 
veje Muligheden for at tage Konverterings- 
risikoen ogsaa paa et andet Grundlag end 
det af Regeringen opstillede. Men Fler- 
tallet har ikke fremsat noget Forslag i saa 
Henseende, har ikke fremsat noget For- 
slag, som Bankkonsortiet har ment at kunne 
acceptere. Den ærede Ordfører (Hauch) 
udtalte, at Regeringen burde optræde som 
Mægler, som Mægler mellem Oppositionen 
og Bankkonsortiet formentlig. Heroverfor 
kan jeg kun sige, at der ikke har været 
Lejlighed til at optræde som Mægler, efter- 
som de Skitser, der er blevet fremført fra 
Oppositionens Side, overhovedet ikke har 


